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zmiany miażdżycopodobne u ptactwa bvły opisywa-
ne już wielokrotnie. Dotyczą one zarówno ptactwa do-
mo,wego jak i żyjącego na ,wolności. Stwierdzono. że
zmiany nacz5.nio,"ve rvystępują najczęściej u kuTowa_
tych (5, 6), i wg Dauberta (cytt. za 6) u srztuk
starszych. powyżej 1 roku ł-nogą wynosić około 750/o

badanych ptaków.

Badania własne
Materiał stanowiłv serca i aorty kuro,patw padłvch

lv ODH ,,Wierzchowiska" w zimie 1968 r. Ptaki o,d-
l,av-iano i przed wysłaniem za qranice przetrzymywa-
rro w wolierach. Ogółem przebadano 70 sztuk. z kt6-
r,l-ch rviększość stanowiłv młode. kilkumiesieczne ku-
lopatwy, Do badań rrobierano wvcinek serca "awie-rający naczynia ,wieńcowe oraz aorte aż do odjeścił
tętnic nerkowych. Makroskopowo (przy użvciu lupy)
przebadano naczynia 52 kuropat,w ą 18 poddano bada-
niu histoloqicznemu. Wvcinki serca i naczvń utrwa-
iano w 59/o formalinie. a skrawki parafinowe zabar-
u,iano: hematoksvliną-eozyną. metoda azanową. orcei-
ną w,g Tanzera-Ur.na i błękitem alcjanowym.

omówienie wyników
Zmiany naczvnio,we strł,ierdzono u dwóch kUrO-

patrv. W obu przypadkach zmianv zlokalizowane by}y
,v aorcie w jej odcinku brzusznym i znacznie różni}"
sie stopniem zaawansowania. w pierwszvm przvoad-
ku polegały one na obecności bardzc małe j rvłók-
nistej płvtki uformowanej w obrebie intimy. Śród-
błonek pokr,}nva jacv ołr,tke bvł nieuszkodzonv. na-
tomiast w części przypodstawnej płvtki widoczne bvłv
duże. piankowate komórki orzvpominaiace aterofile
zawiera jące zwiazki tłuszczowe. Błona e]astyczna
wewnetrzna w miejscu powsta}ej ołvtki była znacz-
nie pofałdowa,na i poprzery\vana (ryc. 1).

na była postrzępiolna ulegając miejsca.mi całkorł,itemu
zanikowi. Śródibłonek pokrywający płytkę był scień-
czały i częściowo zanikł (ryc. 2).
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Stwierdzone zmiany o charakterze Droliferacyinym
i proliferacyjno-zwyrodnieniowym pl,zypominały w
zupełności zmiany arterioskleroty czne lub aterosklero-
tyczne. Odpowiadały one miażdżycy cżowieka w
pierwszym okresie rozwo ju. Lokalizacja zmian l)yła
typowa dla zwierząt, a mianowicie dotyczyła odcinka
brzusznego aorty. Z uwagi na rnłody wiek badąnych
ptaków należy sądzić, że w miare starzenia sie ktlro-
patw ilość i jakośó zmian arteriosklerotycznych ule-
głabv nasileniu.
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W przypadku drugim zmiany były bardzo zaawan-
§owane. Utworzona łącznotkankolva płytka w obrę-
bie intimy była znaczn),ch rozmiarów, lak, że powodo_
wała obliterację naczvnia do połowy. Podobnie, jak
w przypadku pierwszl,m, błona elastyczna wewnetrz-
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Doniesieln,ia dotyczące ziarninial<ów Roeckla są do-
tychczas rzadkością, po raz pierwszy zostały opisane
przez Degive'a i van Hertsena w 1870 r. oTaz Roeckla
w 1895 r. Bada,nia późrniejsze nie wyjaśnia ją przyczyny
schorzenia.'W piśm'iennictwie kraj,ow5łn ziarniniaki
Roeckla pierwsi opisali Wachnik i Zakrzewski (7).
Zieg\er w 1929 r., ze względu na obecność w ziarni-
niakach serowatej martłvicy, wprowadził nazwę ,,gu-
zowatej martwicy mięśni", Rzadko spotykane zmiany
oraz l,vyizolowane z wnętrza guzków drożdżaki skło-
niły do przedstawienia przypadku w niniejszyrn do-
niesieniu.

Ziarniniaki Roeckla występują u bydła w różnym
wieku, częściej u osobników męskich. Schorzeniem
mogą być objęte wszystkie mięśnie szkieletowe,
zulłaszcza mięśnie ogona, barkowe i klatki piersio-
wej. Zrniany patol,ogiczne pole,gają na tworzeniu się
W powierzchownych warstwach mięŚni włókniako-
podobnych białoszarych guzków, wielkości od główki
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szpilki do orzecha włoskiego, otoczonyclr cienką łącz-
notkankową torebką" Powierzchnia przekroju guzków
jest sucha, barwy biało-żółtawej, w części środkowej,
zw'taszcza Euzów większych, wykazuje cechy suchego
zserowacenia. Podobne zmiany mogą występować rv
narządach miąższowych i węzłach chłonnych, rzadziej
rv tkance łącznej pod skórą (5, 7).

Etiologia schorzenia nie została jeszcze wyjaśniona.
W większości przypadków nie udało się ustalić przy-
czyny choroby. Wachnik i Zakrzewski (7) sugerują,
że etiologia ziarniniaków zwtązana być może z pew-
nymi liniami hodowlanymi. Niektórzy badacze uwa-
żają pałeczkę ropotwórczą (Bact. pyogenes) za czy\-
nik wywołujący schorzenie. Inni przypisują powstanie
ziarniniatków plątkom 8ruźlicy o zmniejszonej zjadli-
rvości. Burgisser (1) zlalazł w ziarniniakach prątki
kwasooporne, kltóre nie ,dały się ani hodować, ani
przenieść na zwierzęta doświadczalne. Van Heelsber-
gen i clarenburg (3) badaniem histopatologicznym
strrlierdzili w guzkach zmiany gruźIicze, podobne do
gr:uź],icy nerek u świni wywołanej prątkami gruźlicy
typu ptasiego, stąd przypuszczają, że prątki typu pta-
siego są przyczyflą por,vstawania ziarniniaków Roeck-
Ia. Zakazić zwierząt doświadczalnych nie udało się.
Adamesteanu i Coseac (1957) wyhodowali z guzków
gronkowce, paciorkowce i B. paogenes. Foulerton
i Ostertag (1,922\ rvyizolowali komórki drożdżowe,
stąd pochodzi nazwa,,blastorngcosżs".

Ptzypadek własny
Przypadek dotyczy 2-letniej jałówki cz. b, poddanej

ubojolvi w rzeżni z powodu gruźlicy płuc. Do bada-
nia pracownia otrzymała wlz6i"tr' mięśni grzbietu
oraz węzeł chłonny podkolanowy, z podejrzeniem
drożdżyey.

Zrniany anatomopatologiczrte. W po-
rł,ierzchownej warstwie mięśni znajdolvały się liczne
trvarde guzki wielkości od główki szpilki do orzecha
laskor,vego, barwy jasnoszarej, ostro odgraniczone od
tkanki mięśniowej, uwypuklające się ponad jej po-
rvierzchnię, okryte nie zmienioną omiesną zewnętrz-
ną (ryc. 1). Powierzchnia przekroju była sucha, żół-

Ryc. 1. Guzki w mięśniach grzbietu u jałówki (wielkoŚÓ
natural,na).

tawo zabarwiona, w większości guzków lv części środ-
kowej usiana drobnymi, mętnymi ogniskami martwi-
czymi. Budowa histopatologiczna w przedstawionym
przypadku pokrywa się z wcześniejszymi opisami
ziarniniaków Roeckla, Warstwę zewnętrzną guzków
tworzy tkanka łączna, nacieczona komórkami lim-
foidalnymi, dalej ku środkowi guzki wypełnia war-
stwa młodej tkanki ziarninor,vej, składająca się głów-
nie z fibroblastórv, komórek limfatycznych i nielicz-
nych leukocytów; występujące gdzieniegdzie w zani-
ku włókna mięśniowe otaczają komórki ziarniny,
sprawiając wrażenie komórek olbrzymich typu ciał
obcych. W części środkowej guzków widoczne są sku-

pienia jednojądrzastych komórek okrągłych, wykazu-
jące cechy martwicy (pgknosżs kargorrhełis) (rys. 2).
W dużych, starszych guzach część środkową, na du:żej
przestrzeni wypełnia serowata masa, intensy,"vnie bar-
wiąca się eozy,ną, wśród której wid,oczne są szczątki
rozpadłych komórek i jąder. Złogów wapnia w żad,-
nym z guzków nie stwierdzono. Przyległe do guzów
włókna mięśniowe były szklisto zwyrodniałe, Węzeł
chłonny zmian nie wykazywał.

Ryc, 2. Wycinek Euzka z ogniskami martwiczymi (ciemno
zabdrwione) i otaczającą Je tkanką ziarninową. Na obwodzie
(z lewej strony) warstwa łącznotkankowa, nacieczona ko-

mórkami limfoidalnymi. Barw. H-E. Pow. 60 X,

Z guzków wyizolowano dr ożdżaki, zidentyfiko,wane
w Klinice Dermatologicznej Pomorskiej AM jako
Candida scottź. W makrohodowli na pożywce Sabou-
rauda rosły jako kolonie lśniące, soczyste, o po-
wierzchni gładkiej, barwy szarokremowej. Próba za-
każenia świnek morskich i białych myszek rozcierem
z guzkón,v wlpadła negatyrwnje. Badanie barkterio1o-
giczne również dało ujemny rezultat. Na marginesie
warto zaznaczyć, że ."v 1935 r. Scott (Australia) wy-
izolował po raz pierwszy dwa szczepy: jeden (y-1)
został rvyizolowany z wątroby wołu, drugi (y-62)
z wnętrzności ryby z zakładów przet,"vórczych w
Townswille (Queesland). Drożdżaki występują we
wszystkich szerokościach geograficznych; często prze-
bywają na zdrowej skórze zwierząt i ludzi, \,v glebie
i powietrzu. Występowanie ich u zwierząt może być
spowodowane wieloma czynnikami, jak podarvanie
antybiotyków, awitaminozy, skarmianie zakażonej
karmy, osłabienie odporności organizmu rv przebiegu
przewlekłych schorzeń Q, Ę. Być może, że rv opisa-
nym przypadku gruźlica płuc u jałórvki była momen-
tem sprzyjającym wystąpieniu drożdżaków i roli ich
w patogenezie martwiczych guzków.

W diagnozie różnicowej należy wziąć pod uwagę
wczesną, uogÓlnioną postaĆ gruŹltcy oraz guzkorvate
zapalenie skóry u bydła (d,ermatitżs nodosa), wywo-
łane prawdopodobnie przez nietypowe prątki kwaso-
oporne,

Przy ocenie sanitarnej warstwę mięśni, w której
tlrwią guzki, należy usunąć, resztę dopuścić do spo-
zyO,a.
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